REPUBLIKA E KOSOVIS
KUVENDI I KOMUNIES - SHTIME
Nr.01-060/01-7790/21 daté:02.04.2021

Npi - 01/120 daté: 20.04.2021

Duke u bazuar né nenin 43 dhe 49 t€ Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, si dhe né bazé
t& nenit 3.13 t&€ Rregullores s& Punés s& Kuvendit dhe Komiteteve, Npi ~ 01/114 t& datés:
26.04.2019, pér mbledhjen e Kuvendit t&€ Komunés, t&€ mbajtur mé: 20.04.2021 &shté nxjerré ky:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIES SE -1V- TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE SHTIMES
E mbajtur mé: 20.04.2021, (e mart&) n€ ora 10.°° h. né sallén e Kuvendit.

Né mbledhje kané€ marré pjesé: znj.Medina Brahaj, z.Perparim Ramusa, z.Shefki Dauti, z.Herolind
Selmani, z.Reshat Mujota, z.Milot Deliu, znj.Fatmire Ferati, znj.Arbenita Halimi, z.Naim Zejna,
z.Skender Hyseni, znj.Zarife Rexhaj, znj.Valentina Halili-Ferati, z.Ruzhdi Jashari, z.Besnik Seferi,
znj.Marigona Pajaziti, z.Fehmi Hysenaj, znj.Adelina Begaj, z.Isak Muslija, znj.Diarta Vishesella,
z.Muhamet Ademaj, dhe z.Rexhep Gashi.

Mbledhjen e hapi Kryesuesja e Kuvendit znj.Medina Brahaj, e cila pasi pérshéndeti t& gjithé t&
pranishmit Konstatoj, Kuorumin prej 21 anétaréve prezent né mbledhje dhe mund & vazhdojmé me
mbledhjen. Pér kété mbledhje kemi propozuar kété:

REND DITE

1. Pyetje- pérgjigje,

2. Shqyrtimi pér miratimin p&rfundimtar pér dhénien né shfrytézim pér 99 vite, pjesén e parcelés
nr. P-72809029-00230-0 me sipérfage prej 35231m” né zonén kadastrale Dugé te vendi i quajtur
“Kodra e Mustabashit” dhe parcefén me nr. P-72809029-00251-0 me sipérfaqe prej 3859m? né
zonén kadastrale Dugé te vendi i quajtur “Ahishte pér mbi shpi”.

3. Propozim-Vendim pér kémbim t& prongs s& paluajtshme komunale sipas Vendimit t& Kuvendit
Npi-01/272, date 24.11.2020,

4. Propozim-Vendim pér shpalljen me interes publik & ngastrave kadastrale Rancé, Rrugg,
Nr.372/0, 373/0, prong ¢ Salil Halili dhe Shaban Halili — Rancg,

5. Propozim-Vendim pér ndryshim t& destinimit t& shkollés dhe oborrit t& shkollés né Llanisht,

6. Caktimi i lokacionit p&r vendosjen e shtatores sé “Adem jasharit”,

7. Informaté e pérgjithéshme nga drejtoria pér inovacion.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Fillimisht konstatoi se né mbledhje prezantojné té gjithé delegatét
e Kuvendit dhe pas sqarimit pér shtyrjen e késaj mbledhjeje, hapi diskutimin pér rendin e dités.
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z.Rexhep Gashi; Materialin ¢ kemi marré me koh&. Rendi i dités nuk &sht& né bazé té Planit t&
punés ku kemi pasur pér kété muaj 4 pika. Kéto pika kané gené té rendésishme & t& ihen né rend
dite. Nuk kemi asnjé piké pér pandeminé, qé ende éshté aktuale.

Lidhur me kété Kryesuesja sqaroi se jo 100% jané& pércjellur pikat nga plani i punés, por 90%
mesiguri g€ po.

z.Ruzhdi Jashari; Kérkoj qé pika 2,3,4 dhe 5 t& higen nga rendi i dités pér shkak t& mosrespektimit
t& Rregullores s& Qeverisé lidhur me dhénien e pronés pasi q& edhe mungon njé listé paraprakisht e
aprovuar nga Kuvendi pér pronat q& mund té jepen né vitin 2021. Plani i pungs s& Kuvendit parasheh
pika té tjera kurse né& ké&tg rend dite jané futur pronat. Kush nuk mund t& presé né lidhje me pronat
apo k&mbimin etyre, le t& shkojé né gjyq. KPF &sht& organ q& jep mendimin pér pikat e rendit t&
dités e jo kryetari.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Tha se ne e pércjellim Planin e Punés s& Kuvendit, por kur jang né
pyetje interest ¢ qytetaréve atéheré kemi edhe pika q& duhet t’i shqyrtojmé e q& edhe sot i kemi né&
rend dite.

z.Fehmi Hysenaj; Pérshéndetje pér t& gjithé.Ju uroj ramazanin t& gjithé adhuruesve. Kemi marré
materialin me kohé. Pajtohem me pikat e rendit t& dités.

z.Pérparim Ramusa: Pajtohem me rendin e dités q& &shté propozuar. Arsyetimi i kolegéve se &shté
vit zgjedhor nuk qéndron pasi g€ kemi pasur edhe mé heret situate t& kétilla lidhur me pronat.
z.Shefki Dauti: Mendoj se jemi n& pajtueshméri me pikat e rendit t& dités. Pajtohem me rendin e
dités.

z.Naim Zejna: Mungon procesverbali nga mbledhja e kaluar. Pér rastin e pronave ung kam
propozuar t€ higen nga rendi i dités pikat 2,3,4,5 sepse kjo reflekton keq te qytetarét kur kété vit
kemi zgjedhjet. Nuk jam pér kété rend dite.

Kuvendi i Komunés aprovoi rendin e dités.

Pika 1

Pyetje — Pérgjigje
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Hapi diskutimin pér kété pikeé.
z.Naim Zejna; Nése tani marrim pérgjigje né pyetjet e shtruara nga mbledhja e kaluar e jo si mé
par€ me shkrim, at€heré b&jmé shkelje t& rregullave t& Kuvendit. Pse nuk i kemi pérgjigjiet me
shkrim kur ashtu jemi marré vesh?
z.Shefki Dauti; propozoi t& votohet, nése duhet, sea do t& kemi pérgjigje me shkrim apo pérgjigje
direkte, mirépo Kryesuesja sqaroi se pér kété ¢shtje Kuvendi ka vendosur qysh mé paré dhe se nuk
ka nevojé t& votohet.
Pyetjet qé u shtruan:
z.Shefki Dauti;
Cfarg po ndodh me objektin e stacionit t& vjetér policor, né Shtime? A ka ndojé plan konkret sepse
shumbherg kemi diskutuar. Qytetarét duhet t& ding?
Rruga Luzhak-Topill& pse ka mbetur né gjysmé&,A ka plan konkret kur do té asfaltohet ajo rrugs?
Para disa vitesh kemi votuar q& t& béhet nj& kompni publike pér mirémbajtjen e varrezave,¢faré kané
ndodhur sepse nuk kemi asnéjéinformat né Kuvend pér kéts?
Vendin q€ e kemi pércaktuar pér mbeturina nuk shfrytzohet pér até q&llim. Kemi ankesa t&
qytetaréve pér mbeturinat q& po hedh&n népér ara. Dua té di ¢faré ka ndodh& me até deponi t&
pércaktuar dhe ¢faré procedura jané zbatuar.
Né Caralevé, Lagja “Shaqiri” pér shkak t& vérshimeve t€ fundit jang shpluar gypat dhe i ka marré uji.
Kanalzimi derdhet n€ ara private. Dua t& di kur do t& intervenohet pasi q& u &sht& premtuar
gytetaréve kur dihet se ata do t& fillojn& mbjelljen dhe duhet t& dine pér kits?
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z.Fehmi Hysenaj;

1.Kérkoj nga kryetari i komunés ose vartésit e tij DSHP t& pérshkoj& me veturé rrugén “Ahmet
Shtimja”, né drejtim t& fshatit Petrové. Njé pjesé ka mbetur e paasfaltu,r e panjohur pér ne. Pse, dhe
kur do t& pérfundoj&?

2.Edhe pérkundér investimeve marramendg&se palestra sportive ka mbetur né gjendje t& mjerueshme.
Ankesat e disa klubeve dhe ankesat e futsallit jang t& panumérta si mungesé e ndrigimit né sallé e t&
mos flasim pé&r korridore. S’ka fare ndri¢im né& koridorre. Pastaj problemi me reflektorin.
Zhveshtorja &shté né gjendje t€ keqe .

3.Parkingjet publike ,cka po ndodh&? Kush i menaxhon ato? Pse nuk zbatohet asnéjé vendim i KK-
s&?

4.5a jan€ t& hyrat nga bizneset q& shfryt€zojn& hapésirat publike duke pérfshiré edhe ato pér
shfrytézim afatégjaté. Kérkojé q& deri n& mbledhjén e ardhshme t& na dergohet lista e tyre dhe
shumat g€ kané pér pagesé.

5.Pse né tualet e Kuvendit nuk ka asnjéheré letra dhe material tjetér higjenik si dhe mungesé e
shamponit et?

z.Muhamet Ademaj;

1.A ka plan pér pastrimin ¢ mbeturinave?

2.Pse nuk rrespektohet ligji pér ndalimin e pirjes sé duhanit n& vendet publike?

3.Pse nuk ka ujé t& pijshém né rrugén “E¢remQabej”,né Shtime.

z.Skender Hyseni;

Kam pyetje lidhur me kanalizimin dhe depértimin e ujit n& oborre t& shtépive, né Muzeqing. Ende
nuk éshté ndérmarré asgjé. Kur do té zgjidhet kjo ¢éshtje?

z.Ruzhdi Jashari;

Nuk kemi marré& informacione pér mjetet e rrugés “ AhmertShtimja “, kjo ka qené pyetja q& nuk kam
marré ende pérgjigje.

Kérkoj me shkrim t&€ gjitha vendimet q& ka marré Kuvendi ¢ qé nuk jang zbatuar. Pse nuk jané
zbatuar?

Komuna ka pasur pajisje, kompjuteré, Haptopgetj ndérsa ka marr& me gira pajisje t& teknologjisé
informative. Kérkoj njé regjistér t& pajisjeve teknologjike g€ kemi marré me gira sidomos né& arsim
dhe shéndetési. Gjithashtu kérkoj njé regjistér t& automjeteve té marra me gira. Pérse automjetet me
qira kur kemi ndaré buxhet pé&r blerjen e automjeteve. Pse tash me gira merren? Duhet ta dimé
kompaning t& cilési jep komuna mjete pér qira dhe pse?

Cfarg ka béré inspektorati lidhur me pronén e uzurpuar nga Sadik Abazi, cili &shté vendimi konkret
dhe a kané liruar até proné q& &shté uzurpuar jashtéligjshém, me vendim t& KK-s&.

z.Milot Deliu;

Sa &shté numri i stafit t&8 QKMF-s& pasi q& jemi ende né kohén e pandemisé dhe a &shtd i
mjaftueshém? Sa éshté numri?

A jané vaksinuar stafi | QKMF-sé. Sa éshté numri i t& vaksinuarve?

z.Naim Zejna;

1. Pér kryetarin ¢ komunés:Pyetja ka t& b&jé me pronén e Sadik Abazit 333/5 Rr-“Tirana”, Rr-
“Adem Jashar” dhe rruga Transit, 30 ari, e uzurpuar nga Sadik Abazi q& tani ¢ 20 vjet. A ka
ndérmarré inspektorati digcka? Cilin veprim e ka nd&mmarré dhe né& cilén fazé &shte? Kam
informacion se nuk éshté ndérmarré asgjé.

2.Kamerat n& shkollén profesionale &shté shumé& e nevojshme sikurse edhe shkollat tjera. A jané né
plan t& funksionalizimit?

3.Pagat jubilare nuk paguhen vet& né komunén ¢ Shtimes dhe kerkohet me gjyq ekzekutimi i tyre
pérmes ankesave ndérsa komunat e tjera e b&jné kéte. Pérse?

4.Kemi formuar komisionin pér banesat e “Fitores”. N& cilén fazé t& punés &shté komisioni ,a ka
béré ndonj€ konstatim sa &shté prona e komunés dhe kujt do i destojé ato banesa?
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5. Eshté njé puseté te ura dhe me DSHP kemi diskutuar. Esht& e hapur ende nga punimet gé i ka
béré “ Fitorja “. Nuk &sht€ miré € tani e 7-8 muaj nj& puseté t&€ mos rregullohet. Cka do t&
ndérmerret?

z.Besnik Seferi;

1. Pér QKMF-né: Cka po ndodh me pagat e stafit esencial t& angazhuar né koh& pandemisé?

2. Pér DPUKGIJ: Kur do t& fillojn& punimet né Rr. “ Ruzhdi Salihu *, n& Shtime. A ka planifikim t&
zbatueshém té projekteve sepse shumica nuk kryehen né afatin e paraparé.

3. Pé&r DKRS: QR &shté né gjendje t& mjerueshme. Aty jang zhvilluar aktivitete t& shumta nga OJQ-
t&. Ajo tani &sht& n€ demolim total. Cka &shté plani i DKRS-sé pér kété objekt?

4. A jané€ zgjedhur sportistét e vitit pér vitin q& shkoi .Dihet q& shumé sportisté t& Komun&s toné po
marrin medalje né shumé nivele jashté Kosovés. Sa i kemi motivuar t& rinjté q& po marrin
medalje t€ arta né nivele t&€ Kosovés. Kemi rastin e t€ riut nga fshati Godanc qé ka marré medalje
1€ arté né gjimnastiké dhe s€ fundi kemi 3 medalje t& arta nga t& rinjét dhe nuk e di a stimulohen
kéta t€ rinj t& Komuné&s soné.

Pika 2
Shqyrtimi pér miratimin pérfundimtar pér dhénien né& shfrytézim pér 99 vite, pjesén e parcelés
nr. P-72809029-00230-0 me sipérfaqe prej 3523 Im* né zonén kadastrale Dugé te vendi i quajtur
“Kodra ¢ Mustabashit” dhe parcelgn me nr. P-72809029-00251-0 me sipérfaqe prej 3859m” né
zonén kadastrale Dugé te vendi i quajtur “Ahishte pér mbi shpi”.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Njoftoi se pér Shqyrtimin pér miratimin pérfundimtar pér dhénien
né shfrytézim pér 99 vite, pjesén e parcelés nr. P-72809029-00230-0 me sipérfage prej 35231m2, né
zonén kadastraleDugé te vendi i quajtur “Kodra e Mustabashit”, dhe parcelén me nr. P-72809029-
00251-0 me sipérfage prej 3859m2, né zonén kadastraleDugé te vendi i quajtur “Ahishte pér mbi
shpi”, Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 4 vota “ pér “( me votén e dyfishté t& Kryesueses ) dhe
3 vota * kundér “, vendosi t’i rekomandojé Kuvendit marrjen e vendimit pérfundimtar pér dhénien
né shfrytézim t€ parcelave t& lartécekura.
Diskutime:
z.Perparim Ramusa; Kérkoj q& paraprakisht t& marrim njé sqarim nga Valentina pasi gé& ajo ka
gené& anétare e komisionit.
z.Fehmi Hysenaj; Ende nuk jam i bindur se duhet t& aprovohet késhtu ky Propozimvendim.
Certifikata e biznesit tregon se ky biznes &shté themeluar né vitin 2020 dhe se jané dy pronaré me
kapital 100€. Aktivitetet g€ jan& prezantuar t& b&jné t& dyshosh se kemi t& b&jmé me biznes serioz.
Pastaj pérfagésuesi i SHC nuk ¢ ka nénshkruar miratimin né komision. Nuk &shté prezantuar projekti
para paléve 1€ interest, n& két€ rast edhe para Kuvendit. Mendoj se vendimi i komisionit duhet té jeté
i nénshkruar nga 5 anétarét, pra , edhe nga SHC, qé& nuk e ka nénshkruar. Eshté mirg gé fillimisht t&
prezantohen kéto né Kuvend dhe gjithashtu para paléve té tjera t& interest.
znj.Valentina Halili-Ferati; E kemi shpallur njoftimin publik dhe kemi publikuar kriteret.
Investimet kané qené& mbi 100 mijé euro dhe numri i t& punésuarve 70. Si komisionit ku kam geng
kryesuese, e kemi vler&suar me 85 piké. E kemi edhe raportin pérfundimtar.
z.Naim Zejna; Ivestimi prej 980 mijé euro &shté i dyshimté pastaj pse t’i jepet pér 99 vite pa pasur
siguri pér investime, e jo psh. pér 10 vite. Dyshimi &shté se autostrada do t’i bie ng kété pjesé
prandaj ka dyshime pér pérfitime. Nuk &shté miré & thirremi n& ligjin pér dhénien e pronave pér 99
vite sepse nuk &shté né rregull dhe jam kundér diskutimeve pér dhénien e tokés, né kété kohg.
z.Ruzhdi Jashari; Kemi edhe informata se do té nisé autostrada nga aeroporti né kété drejtim. Sipas
parametrave ajo kalon andej. Nuk e kemi rastin t’i japim két& proné askujt. Pastaj mungojné 2 emra
t& anétaréve t€ komisionit. Mungon konkurrenca, sa firma kané konkurruar. Biznesi starton né vitin
2023, pse ? Kéto jané fakte q& ky projekt &éshté i fushatés dhe asgjé tjetér.
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z.Fehmi Hysenaj; Duhet ditur edhe rrezikun. Firma me kapital 100€ nuk &shté serioze. Kjo nuk
meriton as t& diskutohet né két€ mbledhje.

z.Muhamet Ademaj; Po flasim p&r nj€ proné qé ka sipérfage bukur t& madhe, mbi 3 ha dhe &shté
miré t& kursehet kjo proné pér gjeneratat e ardhshme. Pse t’i jepet pér 99 vite . Uné jam qg t’i jepet
pér 10 vite dhe sipérfaqe vetém 1 ha.

z.Perparim Ramusa; Ne kemi formuar komisionin g& na ka sjellur nj& raport t& detajuar. E dimé se
nésé brenda gjasht muajsh nuk fillon investimi, mund ta marrim prapé até proné. Uné jam q& t'i jepet
prona pér 99 vjeté.

z.Shefki Dauti; U tha se mund t'i marrim pronén pas 6 muajsh nése nuk fillon investimi prandaj t&
specifikohet se nése nuk fillon investimi brenda 6 muajsh atéheré merret prona. Ne po i zgjasim
investimet pér dy vite, por nése nuk fillon fare investimi brenda 6 muajsh dhe nése nuk punéson
numrin e punétoréve sa ka deklaruar at&heré t’i merret prona.

z.Besnik Seferi; Do t€ mbahet mend ky Kuvend pér dhénie t& pronave dhe shpronésime. Shpresoj t&
mos keté pérfitime personale kétu. Ka shumé dilemmaqé té japim kété proné. Po flitet pér investime
né vitin 2023 e jo n& 2022. Dy vite mbetet pezull kjo proné, pa investim. Kétu ka dilema. Prona
komunale duhet t€ jepet pér interes t& pérgjithshém dhe jo pérfitime personale.

z.Shefki Dauti; Brenda 6 muajsh duhet t& filloj& investimi kurse brenda 2 vitesh duhet t& investohet
ajo cka &shté planifikuar. Kjo duhet t& specifikohet gartg.

z.Skender Hyseni; Mungon zyrtari ligjor q& t& na sqarojé kété c¢éshtje. Tani doli edhe dilema e
autostradés, kush 1 bart pastaj pasojat nése ndodh kjo.

z.Ruzhdi Jashari; N& raport thuhet € filloj& investimi ng vitin 2023. Kjo &shté nj& loj& e kryetarit t&
komunés. Nuk ka investim pér 6 muaj, si¢ po thuhet. Pse t’ia japim tani prongn.

z.Jsak Musliu; Kuvendi q& nga themelimi ka pasur lvizje t& kalimit nga partia n& parti dhe kjo ka
shkaktuar probleme me marrjen e vendimeve.,

z.Fehmi Hysena}; Mundésia &shté g€ t’i japim shansin qé té prezantojé projektin para Kuvendit dhe
qytetaréve. Vetém at€heré sqarohen dilemat dhe mund t& marrim vendim nése konsiderojmé se éshté
investim serioz dhe né interes t& qytetaréve,

z.Naim Zejna; Pse nga DPUKGIJ-ja nuk na sqarohet se a ka plan t& kalojé autostrada apo jo né até
pjesé. Investimet né 3 ha t& komunés cka i duhen kur ka 20 ha t& vetat.Dyshimi &sht& kétu. Asnj&
biznes nuk e kemi kthyer né& pikén 0 kur i &sht& dhé&né prona.

z.Perparim Ramusa; Investimet jan& 980 mijé euro. Nése nuk fillor investimi brenda 6 muajsh
atéheré le t& mbetet & t'i merret prona.

z.Milot Deliu; Nuk mund t& akuzojmé njé biznes kur nuk kemi shpallje pér investim. Investimi pér
nj€ vit &shté 1 véshtiré sepse ka procedura qé kérkojné kohg, sé paku njé vit.

z.Shefki Dauti; Kemi pasur t& njéjtin rast né 2012/2013 dhe i kemi marré parcelén pasi g& nuk ka
investuar. Nése investon atéheré miré, nése jo i marrim brenda 6 muajsh.

z.Muhamet Ademaj; Nése né at€ pjesé bie autostrada t& na njoftojg¢ DPUKGJ-ja.Jam pér shtyrje t&
késaj pike.

zIsak Musiliu; Kemi vendim q& &sht€ kthyer prona ku nuk ka filluar investimi, p.sh Demokrat
Mujota.

z.Shefki Dauti; Kemi raste né Parkun e biznesit kur i kemi marré pronén e dhéné pas afatit &
parapat€ pér investime.

z.Naim Zejna; Kétu kemi garancionvétem 100E nga ky biznes. Nuk jam q& n& kété koh& t& jepet
prona.

z.Reshat Mujota; Demokrat Mujota e ka kthyer pronén sepse ka déshtuar projekti. Sa &shté marré
vendim pér kthimin besoj se &shté kryer procedura.Drejtori i DZHE-sé& obligohet t& jet& prezent dhe
t€ na japEshpjegim lidhur me investimet e planifikuar né kété prone pér t& cilén po
diskutojmé.Skagarancion pér investime tani pér tani.
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Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi se jané 20 delegaté prezenté né mbledhje.

* Kuvendi i Komunés, me 12 vota “Pér” me 3 vota “Kundér” dhe me 5 vota “Abstenim?”,
Aprovoi Vendimin pér dhénien né shfrytézim afatgjaté pér 99 vite, pronén e paluajtshme
Komunale, me sipérfaqe té pérgjithéshme prej: 39090 m* (3 hektar 90 ari e 90 metra katror),
né Zonén Kadastrale — Dugg, firmés “CUBAT” SH.P.K, i cili nga Komisioni Vlerésues ka
fitnar gjithsej 85 piké. me pérfagésues z.Eqrem Krasniqi, dhe Brikena Almina, Adresa: Fshati
Dugé-Shtime.

(Fehmi Hysenaj, Ruzhdi Jashari, Besnik Seferi, Naim Zejna ), Abestenim 4 vota ( Muhamet
Ademaj, Skender Hysenaj, Rexhep Gashi, Reshat Mujota ).

Pika 3
Propozim-Vendim pér kémbim t€ pronés s&€ paluajtshme komunale sipas Vendimit t& Kuvendit
Npi-01/272. date 24.11.2020,
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Fillimisht ka dhéné sqarimet e nevojshme lidhur me Propozim-
Vendimin pér kémbim t& pronés sé paluajtshme komunale, sipas vendimit t& Kuvendit Npi-01/272,
t€ dat€s 24.11.2020 duke béré edhe njoftimin se Komiteti pér Politiké dhe Financa, me shumicén e
votave: 5 “ pér “ dhe 1 “ kundér “, i ka rekomanduar Kuvendit q& pér Propozim-Vendimin pér
kémbim t& pronés s¢ paluajtshme komunale, né kémbim t& pérfshihet komplet parcela me numér P-
333/3 dhe pjesa e mbetur t& merret nga P-333/4 (t& fillohet né kufinjé t& parcelés fqinje-Sadik
Abagzit).
Diskutimet:
z.Isak Musliu: N& ké&té rast konsultimet me grupet parlamentare &shté vendim i gabuar [ Kryetarit
pér t€ marré vendime t& gabuara.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Kemi ké&t€ kérkesé pér Kuvendin dhe e kam konsultuar edhe me
Kryetarin, prandaj e kemi véné pér shqyrtim né rendin e dités.
z.Reshat Mujota: Jam kundér diskutimit pér kété piké.Asambleistéti ndérrojn& gendrimet e veta
prandaj tani heshtin kur kemitheng se kjo ¢&shtje duhet t& higet nga rendi i dités.Nuk kemi asnjé
deklaraté t& urbanizmit se a &hté prona e uzurpuar mé herét dhe tani ta mbulojmé me kémbim.
z.Shefki Dauti: E Kemi shtyré kété ¢éshtje pér t& gjetur zgjidhje.Nése ai ka qen& uzurpim nuk kemi
procedura t€ dénimit.Urbanizimi nuk e konsideron problem kétg. Jam q& t& votohet né formatin e
kaluar si¢ ekemi béré mé héret.
z.Ruzhdi Jashari: Ka pérgjégjési ekzekutive kétuNeve si Kuvend kétu na cenohet integriteti pér
shkak ¢ neglizhencés s& ekzekutivit. Kjo duhet kthehet n& pikén 0. Kuvendi nuk duhet t&
shndérrohet népazar.Egziston Gjykata.Jemi kundér kétyre géshtjeve.
z.Naim Zejna: Kemi then€ t& shtyhet né mbledhjet e ardhshme, por jo né mbledhjen t& radhés. Kemi
kérkuar edhe ne t€ kthehet né pikén 0.Prona ka qené diskutabile pér regjistrim n& librat mbi pronat.
Nuk mund t€ votoj pér ta legjitimuar njé ¢gshtje nga 2006 e cila nuk ka qené as e bleré ¢ as me
dokumentacion né rregullt.
Fehmi Hysenaj:Kuvendi nuk duhet t’i ik pérgjégjésisé.Nuk duhet 1&né vjerréqytatarét toné pér asnjé
¢Eshtje.Zyrtari Ligjoré duhet t& na jepé rekomandimin pér kété, por ai mungon.Jam qé t& kryhet kjo
puné ashtu si jemi marré vesh&é mé herét. Le t& zhvendosim pronén ashtu si éshté kérkuar dhe le t&
mbyllet kjo ¢éshtje.
z.Isak Muslija:Ftojé deputetét q€ nése skemi informacion t& abstenojné. Kuvendi nuk udhgheq
hetime pér prona.Ne nuk ¢ kemi informacion pér uzurpim.Cdo shkelje e ligjit &shté krim.Nése &shté
uzurpim si mund 'i japim tash pronén t& njejtit.Jemi duke marré vendim t& gabuar. Ne po e
legalizojmé krimin.
z.Fehmi Hysenaj: Uné jam 1 interesuar q& vendimi i Kuvendit, q& e kemi votuar, t& shkojé pérpara.
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z.Reshat Mujota: Pyes Naim Zejnéna ka qen€ n& KPF.Tash ka ndryshuar mendimin.Kthiemi ng
pikén 0 &shté ¢éshtje e gjykatés dhe jo kthim n& pronén né Lagjen e pajtimit. Tani po e
bashkangjesim edhe nj& uzurpimin.

Prona 313/3,313/4,313/5,313/6 &sht& dh&né pér varreza t€ fshatit Davidove me vendim, mé herét.
Kryesuesja e Kuvendit znj.Medina Brahaj: Konstatoj se jané 20 delegaté prezent pér
votim.Pér aprovim jané 12 vota, 5 vota kundér (Isak Muslija, Reshat Mujota, Ruzhdi Jashari,
Naim Zejna, Besnik Seferi), 2 vota abstenim (Skender Hysenaj, Rexhep Gashi). Me shumicén e
votave si dhe me rekomandimin e KPF-sé aprovohet Propozim-Vendimi pér kémbim té pronés
sé paluajtshme komunale, sipas vendimit té Kuvendit Npi-01/272, té datés 24.11.2020 dhené
kémbim té pérfshihet komplet parcela me numér P-333/3 dhe pjesa e mbetur té merret nga P-
333/4 (té fillohet né kufinjé té parcelés fqinje-Sadik Abazit).

Pika 4
Propozim-Vendim pér shpalljen me interes publik t& ngastrave kadastrale Rancé, Rrugg,
Nr.372/0. 373/0, pron€ e Salih Halili dhe Shaban Halili — Rancé,
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Prezantoi para Kuvendit Propozim-Vendimin pér shpalljen me
interes publik t& ngastrave kadastraleRancé, Nr.372/0, 373/0, proné e Salih Halili dhe Shaban Halili
— Rancé, sqarimet i ka dhé&né Kryesja. Gjithashtu njoftoi se Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 4
vota “ pér “, 1 “ kundér “ dhe 1 “ abstenim * i ka rekomanduar Kuvendit gé ta aprovojé Propozim-
Vendimin pér shpalljen me interes publik t& ngastarvekadastrale né Rancg.
Diskutimet:
z.Isak Musliu: N& bazé t€ emrit dhe numrit t€ fletés posedueseflitet pér parcelén ku ka gen& Shtabi i
UCK-sé.Nése éshté kjo, jam pér aprovim.
z.Perparim Ramusa: Né€ KPF e kemi diskutuar dhe kété kemi rekomanduar q& t& aprovohet
Propozimvendimi. Jam q& Kuvendi ta aprovojé.
z.Naim Zejna: Prona ku &shté Shtabi &sht& shpron&suar mé heret.Parashtruesi kérkon shpronésimin
e rrugés dhe prapa Shtabit rruga nuk ka nevojé te shpronsohet sepse ai prapé e shfrytézon kétd.Nuk i
pengon rruga.
z.Isak Musliu: Egzistojné 3 rrugg.Aty nga UCK -ja &shté shfrytézu gati hektar pérreth Shtabit. UCK-
ja ka shfryt8zuar até pron& dhe tani parashihet ngritja ¢ njé kompleksi. Eshté fjala pér krijimin e
kushteve pér t€ ardhmen.
z.Naim Zejna: Prona 7 ari nuk ka nevojé t& shpronésohet sepse nuk e pengon asgjé pronarin.
z.IsakMuslija: Kjo pjes€ duhet t& shproné€sohet sepse futet n& kompleks.
Shefki Dauti:Duke marré parasyshérendésing q& ka ai vend pér Shtabin e UEK-sé nuk duhet t& ket&
dilemé& pér shpronésim. Eshté fjala pér 7 ari qé éshté me interes.
z.Reshat Mujota: Kérkohen gjith&sej 7 ari e 20m dhe &shté fjala pér rrugé.Ajo &shté rrugé private
prandaj nése e rrethon nuk ka gasjenéShtab . Eshté e drjeté e tij.Cdo qé ka t& b&jé me luftén duhet ta
pérkrahim,
z.Isak Musilija: Ky person nuk ka interesa t€ veta aty ai ka ofruar gjithé pronén pér interesa té
kompleksuar lidhur me shtabin.
z.Ruzhdi Jashari: Shpronsimi ka ndhodh& né 2016, né Rancé dhe Pjehershticé..Kjo po béhet pér
fushat tani.N& Rancé kemi pasur 2 shtépi. Rruga pérmbi 2 sht€pi ka qéng.Tani kemi shpronésimin t&
vEtém njé rruge qé lidhet me rrugén kryesore. Eshté e drejté t& béhet shpronésimi urgjentisht.
z.Fehmi Hysenaj: Kjo q& mund (€ b&jmé sot &sht& mé e pakta pér ato familje né Rancé.Jam pér t&
funksionalizimin e investimeve n& Rancé duhet pasur parasysh rendésing pér liring dhe UCK-né.
z.Muhamet Ademaj: Jam q& t& shproné&sohet pasi qé kjo rrugé genka me réndési.
z.Rexhep Gashi: Pékrah parafolésin se jemi vonuar pér kété deri tani .
z.Skender Hyseni: Kur &shté ¢éshtja pér UCK-ng, jam qé& t& bé&het gjithcka nga ne.Jam pro.
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Kryesuesja e Kuvendit znj.Mednia Brahaj; Konstatoj se jané 20 delegaté prezent pér votim.
Gjithashtu konstatoj se unanimisht ( 20 vota pér ) aprovohet vendimi pér shpalljen me interes
té pérgjithshém i Ngastrés Kadastrale P-72809070-00373-0, me sipérfage prej 535 (peséqind e
tridhjeté e pes€) metra katrorg, te vendi i quajtur “Shullani” Shfrytézimi aktual i parcelés
“Pemishte e klasit € treté” né Zonén Kadastrale — Rancé, Evidentuar proné private e Shaban
/Rifat/ Halili nga fshati Rancé.

Pika 5

Propozim-Vendim pér ndryshim t& destinimit t€ shkoll&s dhe oborrit t& shkollés né Llanisht
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Propozim-Vendimi pér destinimin e Oborrit dhe Shkollés né
fshatin Llanisht, ka ardhur nga Drejtoria pér Arsim, bazuar né kérkesén q& [ &sht& drejtuar. Komiteti
pér Politiké dhe Financa, me 3 vota “ pér “, 2 “ abstenim “ dhe me nj& vote “ kundér “ i ka
rekomanduar Kuvendit qé t&€ aprovoj& propozim-Vendimin e lartécekur.
Diskutimet:
z.Isak Musliu: Kemi objektin q& lidhet prapé me UCK-n&.Kérkesa &shté nga organizatat e dalura
nga lufla e UCK-s€ Aty &sht€ njé€ lapidar i ndértuar pa vendim t& Kuvendit . Cka &sht& kérkuar nga
organizatat ¢ dalura nga lufta e UCK-s&.Kérkesa éshté béré pa konsultimin e OVL-sé t& Komunés sé
Shtimés.Nése nuk e ka pérgjegjési kété objekt OVL atéheré ai do t& shfrytézohet nga cdokush dhe
mund té keqpérdoret me emér t& OVL-sé.Kérkoj qé t’i jepen kompetenca menaxhuese OVL, ng
Shtime, nése aprovohet, sepse nuk mund t& pérjashtohet dega e OVL-&s-Shtime.Ruajtja dhe
pérgjégjésia duhet t& jet& kompetencé e OVL-sé.Mbikqgyrja mund & béhet nga kérkuesi-Departamenti
pér mbrojtjen e monumenteve-vlerave t& luftés, porpérgjégjisiné ta keté dega e OVL-sé-Shtime.
z.Besnik Seferi: Pse nuk &shté pérfshiré OVL- Shtime.Kérkoj t& shtyhet kjo piké qé t& diskutohet
me OVL-né&, né Shtime.
zFehmi Hysenaj: Shtyrja nuk &sht& e nevojshme.Kemi kétu njé obligim-diskutim me
qytetarét.Kérkoj t€ dnxirret né diskutim publik.
z.Perparim Ramusa: Organi kompetent pér mbrojtjen e vlerave t& luftés &shté Departamenti pér
mbrojtjen e vlerave t& luftés.Un& jam q& t& aprovohet propozimi.
z.Naim Zejna: Shkolla &shté ndértuar né vitet 60-ta.Ka qené prong private e kompenzuar.Shkolla
&sht€ rindértuar pas luftés sepse ka qené e shkatérruar.Jam q& t’i mbetet objekti rinis€, klubeve t&
ndryshme sportive dhe t€ jeté proné e Komunés.
z.Reshat Mujota: Nése kérkohet nga organizatat gendér pér t'i dhéné Agjencionit pér mirémbajtje
t& komplekseve , ky Agjencion nuk ka investuar askund n& komplekse deri tani.Ose t’ia japin
agjensionit ose shoqatave dhe jo térthorazi.
z.Isak Muslia: Kétu nuk ka zgjidhje t& problemit.Ka mé& shumé politiké pasi q& &shté anashkaluar
OVL, né Shtime.Kjo duhet t& ket& kompetenca kétu dhe t’i pérshkruhen pérgjégjésits.
z.Ruzhdi Jashari: Po thuhet se organizatat e [uftés né Shtime nuk jan& kooridinuar.Kéto jang
¢Eshtje dakordance pér ¢éshtje politike.Re¢aku ende nuk &shté kthyer né& njé gendér memoriale dhe
nuk ka ende muze, q& ka qené i paraparé. Eshté théné se shkolla do t& shfrytézohet nga DKA ng vitin
2016 pér organizatat e té rinjve.Si &shté e mundur t’ia japim t& tjeréve.Duhet t& shtyhet margja e
vendimit.
z.Muhamet Ademaj: Esht& miré t& presim pér njé kohé.Le t& shrytézohet si qendér rekrative pér t&
rinjté.
znj.Fatmire Ferati: Eshté mé rendési t& ruhen objektet q& kané vlers. Ato shkatérrohen nga
qytetarét e pa ndérgjégjshém.Nése merret né menaxhim atéheré duhet jo vetém t& ruhen, por edhe t&
investohet.OVL, n& Shtime, duhet t& keté listén e objekteve g& jan shfrytézuar nga UCK-
Ja.Agjenisionit t'i kérkohet llogari & t& mbrohet objekti si duhet t& jets i shfrytézueshém pér té
gjithé,
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Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi se me 11 vota pér, 5 kundér dhe 4 abstenime
Kuvendi merr vendim gé Propozim-Vendimi pér destinimin e Oborrit dhe Shkollés né fshatin
Llanisht, té nxirret né diskutim publik pér afatin prej 15 ditésh. Bartése e procesit té
diskutimit publik éshté Drejtoria pér Arsim, Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe
Gjeodezi, né bashképunim me Zyrén pér Informim.

Pika 6

Caktimi i lokacionit pér vendosjen e shtatores s€ “Adem jasharit”
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Sqaroi Propozim-Vendimin pér pérzgjedhjen e lokacionit pér
vendosjen e shtatores s€ Komandantit Legjendar Adem Jashari, n& Shtime, sipas propozimit t&
Drejtoris€ pér Kulturg, Rini dhe Sport.
Diskutimet:
z.Naim Zejna: Asnjé lokacion nuk plotéson kushtet. Te trekéndéshi, né qgendér, duhet t& higen ato
investime g€ jan& b&ré e pastaj t&€ vendoset shtatorja e Adem Jasharit. TeSheshi i Deshmoreve t& higet
pllaka e pastaj krijohet hapsiré, prandaj asnjéri lokacion I propozuar nuk é&shté tani pér tani i
pérshtatshém.
z.LumniAmrushi, drejtori i DKRS; Lokacioni ésht& me rendési, prandaj kemi kérkuar g& Kuvendi
té diskutoj€.Shtatorja €shté me lartési 3.20m. 1.20 &shté bazamenti.
z.Ruzhdi Jashari: Céshtja e Adem Jasharit &sht€ me pérmasa globale, sikur se Skénderbeu. Vendi
duhet t& korrespondojé me madhé&shting.Sheshi &shté i vogél dhe pa hegjen e 3 t& tytave nuk ka
kuptim t& vendose shtatorja e Adem Jasharit.Kam propozuar té rrénohet objekti para Komunés dhe
t€ vendosetshtatroja e jo t& nxitohet.
z.Rexhep Gashi: A &sht& miré t& higen simbolet ku i kemi tytat dhe pllaka e déshmoréve. Ku do té
vendosen ato ?
z.Fehmi Hysenaj: Duhet hapur diskutimin mé gjeré.Investimi duhét b&ré kur paraprakisht ¢ dimé se
ku duhet investuar e jo késhtu.Objekti para Komunés nése rrénohet krihohethapsirée mirépér shesh
ku mund t& vendoset shtatorja.Kjo &shté zgjidhja Propozoj te vendi ku jan& Varrezat e Déshmoréve.
z.Shefki Dauti: Treknéndé&shi &shté i miré pasi ka frekuentim Miré éshté t& dalg né diskutim publik.
z.Isak Musliu: Eshtd miré sikur 18 dilnin mé shumé propozime pér lokacionin nga drejtorité e
caktuara.Madje lokacione pér t& gjitha simbolet e luftés s&¢ UCK-s&. Jam pér diskutim publik.
Muhamet Ademaj:Edhe un& propozoj qé ta nxjerrim né diskutim public.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoj se Kuvendi unanimisht aprovoi Vendimin pér ta
nxjerré né Diskutim Publik, Propozim-Vendimin pér pérzgjedhjen e lokacionit pér vendosjen
e shtatores sé Komandantit Legjendar Adem Jashari, né Shtime, pér afatin prej 15 ditésh.
Bartése e procesit t& diskutimit publik éshté Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport, né
bashképunim me Zyrén pér Informim.

Pika 7

Informaté e pérgjithéshme nga drejtoria pér inovacion
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Fjalén ja dha Shpresa Tafa.
znj.Shpresa Tafa, drejtoreshé e IZHP; Ka paraqitur para Kuvendit Informatén lidhur me punén
dhe aktivitetet e kesaj drejtorie. Ajo, veg tjerash tha: Drejtoria ka filluar t& punojé né kuadér t&
Komunés nga muaji mars 2019 dhe &shtg drejtoria e paré né nivel t& Republikés sé Kosovés.
Drejtoria e Inovacionit dhe Zhvillimit t& Projekteve ka vizion,mision dhe objekiva t& cilat jané né
harmoni me nevojat dhe kérkesat e t& rinjéveinovator si dhe t& gjithé personat e tjers qé kané
projekte kreative.
Inovacioni n€ kuptimin e tij modern &shté njé ide e re, mendime krijuese, imagjinata t& reja né formé
té pajisjes ose metodés.
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Paraqiti edhe qéllimin e Drejtorisé s€ Inovacionit dhe Zhvillimit t& Projekteve, ku veg tjerash tha: Si
géllim mé vete kjo drejtori ka ofrimin e njé hapsireinovative ku nxénésit,studentet dhe t& gjithé
qytetarét me ide dhe njohuri t€ reja qé€ krijojné vleré inovative do t& zhvillojné projektin e tyre,do té
avancohen pér tregun dhe do t€ punojné veprimtariné e tyre me sukses duke e béré njé gendér té
gjallé ku njerézit duan té jetojné dhe punojné.

Prezantoi edhe aktivitetet e zhvilluara, si: trajnimet, projektet e realizuara, pajisjet inovative nga “
MILENIUMI”,vendosja e paneleve solarae, bashképunimin me OJQ dhe organizatat rinore,
shfrytézimin e hapésirave nga té rinjt pér aktivitete kreative dhe ideté e reja et;.

Diskutimet:

z.Naim Zejna: Mua mé intereson numri i t& punésuarve, sa &shté kostoja e késaj drejtorie, cila éshté
dobia e komunés. Pérkundér projekteve q& u cekén, ka gené shqetésuese marrja e 4 klaséve dhe dy
banjove né shkollén e mesme pa e pyetur fare Kuvendin. Kjo ka shkaktuar ¢rregullim né shkollg sa i
pérket ndérrimeve. Aktivitetet me organizatén “ TOKA * jané realizuar né njé masé, gé &éshté mire,
por nuk mjafton. Uné& shtrove dy pyetje: Sa &shté kostoja e késaj drejtorie pér komunén dhe cila
gshté dobia e saj.

z.Fehmi Hysenaj: Informata &sht& shumé e mangét. A éshté marré pélqim pér vendosjen né shkollé
dhe renovimin per két¢ drejtori? Sa buxhet ka drejtoria? Projekti i shkollés, marrjha e hapésirave
duhet t& kthehet né gjendjen qé ka gené.

z.Ruzhdi Jashari: N¢ informaté duhet t& kemi sa t& punésuar kjo drejtori, cilat jané projektet qé ka
realizuar si drejtori. Nése kemi Sektor t& inovacionit né Drejtoriné pér Zhvillim Ekonomik atéheré
nuk ka Drejtori t€ Inovacionit. Drejtoria duhet t& paraqesé stafin. Informacioni &shté i mangét. Nuk
prezntohet sa ka t€ punésuar kjo drejtori.Nése kemi sektor t& inovacionit ne DZHE nuk ka drejtori t&
inovacionit.Drejtoria duhet t& paraget stafin e drejtorisé nése ka.Kérkojé sqarim a ka drejtor apo
sektor.

z.Rexhep Gashi: Cfaré t€ mire kané pérfituar qytetarét nga kjo drejtori.Cili &shté stafi?

Muhamet Ademaj:Shkolla profesionale nuk e ka pyetur kush pér vendosjen e drejtorisé s&
inovacionit.

z.Besnik Seferi: Aktivitetet jané t&€ mangéta pér kété drejtori. Pajtohem me parafolésin Ruzhdi
jashari. Organizatat kané kérkuar vetém lokacionin pér aktivitete rinore dhe kéto aktivitete nuk i ka
zhvilluar drejtoria si né informat. Nuk &shté mire qé né informaté té pérfshihen aktivitetet g&é nuk i ka
realize kjo drejtori. Nése jan€ realizuar atéheré sa ka qené numri i pjesétaréve t€ té rinjve né
aktivitete, kur thuhet se ka pasur shumé.

z.Shpresa Tafa: Uné kam njé vendim politik pér emérim dhe i pérgjigiem Kryetarit t& Komunés.
Pér staf nuk vendosi sa duhet té jeté.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Né emér t¢ Kuvendit, Arbreshén e falénderojmé pér punén e sajé
kétu né¢ Kuvend, ndérsa i urojmé puné t¢ mbaré né Qendrén Kryesore t& Mjekésisé Familjare né
Shtime. Ju falénderoj pér diskutimet, dhe pér pjesémarrjen € juaj né mbledhjen e Kuvendit,
meqgenése diskutime tjera nuk ka mbledhjen e pérfundoj né ora 14.00h.
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